ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЁЛКА ПОГАР

ПОГАРСКОГО РАЙОНА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от __.12.2022 г. №__
пгт Погар

О бюджете Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов посёлка Погар
РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2023 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области в сумме 53 569 795,81 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 35 906 000,00 рублей;

- общий объем расходов бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области в сумме 53 569 795,81 рублей;
- прогнозируемый объем дефицита бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области в сумме 0,00 рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на плановый период 2024 и 2025 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2024 год в сумме 47 581 027,13 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 37 544 000,00 рублей, и на 2025 год в сумме 59 297 369,00 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 39 409 000,00 рублей.
- общий объем расходов бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2024 год в сумме 47 581 027,13 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 000 000,00 рублей и на 2025 год 59 297 369,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 000 000,00 рублей.
- верхний предел муниципального внутреннего долга Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей и на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей.
3. Утвердить предельный объем муниципального внутреннего долга Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2023 год в сумме 0,00 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей и 2025 в сумме 0,00 рублей.
4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить нормативы распределения доходов между бюджетами муниципальных образований на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение расходов бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области по целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 62 000,00 рублей, на 2024 год в сумме 62 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 62 000,00 рублей.

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2023 год в сумме 21 401 127,00 рублей, на 2024 год в сумме 17 813 084,00 рубля, на 2025 год в сумме 28 922 169,00 рублей.
11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам на 2023 год в сумме 18 800 000 рублей, на 2024 год в сумме 18 800 000 рублей, на 2025 год в сумме 18 800 000 рублей.
12. Утвердить в расходной части бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Погарского муниципального района Брянской области из бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области в соответствии с Решением Совета народных депутатов посёлка Погар «О бюджете Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на выполнение передаваемых Погарскому муниципальному району Брянской области полномочий на осуществление отдельных муниципальных вопросов местного значения поселений в сфере культуры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
13. Утвердить размер резервного фонда Погарского городского поселения на 2023 год в сумме 50 000 рублей, на 2024 год в сумме 50 000 рублей, на 2025 год в сумме 50 000 рублей.

14. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются в объемах, предусмотренных приложением 3 к настоящему решению.

Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается нормативными правовыми актами администрации Погарского района.
15. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Погарского района) и бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Погарского района, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 и пунктом 4 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях приобретения товаров, работ и услуг;

3) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные инвестиции, указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта;

4) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,00 тыс. рублей и более;

5) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпункте 4 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;

6) целевые средства, источником финансового обеспечения которых являются средства из областного бюджета в случаях, установленных нормативными правовыми актами Брянской области и на основании соглашений о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на софинансирование расходных обязательств муниципального образования.

7) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами – производителями товаров, работ, услуг в случаях, установленных нормативными правовыми актами администрации Погарского района Брянской области.

Санкционирование расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, при казначейском сопровождении целевых средств, в случаях, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется территориальным органом Федерального казначейства в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

16. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели бюджетной росписи бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области без внесения изменений в настоящее Решение:

увеличение бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов, предусмотренных к предоставлению из других уровней бюджета бюджету Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, или сокращение (возврат при отсутствии потребности) указанных ассигнований на основании полученного Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на суммы указанных в нем средств;

увеличение бюджетных ассигнований, соответствующих целям предоставления из областного бюджета субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме, не превышающем неиспользованные остатки указанных межбюджетных трансфертов на начало текущего финансового года, по которым главным администратором доходов областного бюджета подтверждена потребность в направлении их на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

увеличение бюджетных ассигнований в связи с использованием доходов, фактически полученных при исполнении бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области сверх утвержденных решением о бюджете Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области, по основаниям, установленным пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, бюджетных ассигнований на иные цели по решению Совета народных депутатов посёлка Погар Погарского района Брянской области.
уточнение кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований казначейского исполнения бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области, а также в случае изменения Министерством финансов Российской Федерации, департаментом финансов Брянской области и финансовым управлением администрации Погарского района порядка применения бюджетной классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области в соответствии с действующим законодательством;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг, в связи с экономией бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году и плановом периоде, в целях обеспечения условий предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, утверждаемым законом о бюджете субъекта Российской Федерации.

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области, в соответствии с пунктами 16 и 19 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Брянской области, утвержденных постановлением Правительства Брянской области от 23.07.2018 г. №362-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Брянской области», а также в случаях нарушения обязательств, предусмотренных порядками (правилами) предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов;

перераспределение средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных настоящим Решением финансовому управлению администрации Погарского района бюджетных ассигнований, в пределах объемов, предусмотренных приложением 3 к настоящему Решению, для их использования с целью реализации муниципальных программ Погарского городского поселения Погарского муниципального района в соответствии с приложением 5 к настоящему Решению и финансового обеспечения непрограммной деятельности. Использование зарезервированных средств осуществляется в порядке, установленном администрацией Погарского района.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим Решением, за исключением оснований, установленных абзацами четвертым и шестым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим Решением.

17. Установить, что остатки средств бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на начало текущего финансового года, за исключением остатков средств муниципального дорожного фонда и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100% могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета, и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
18. Установить, что главные распорядители бюджетных средств обеспечивают контроль эффективного и целевого использования средств, запланированных на реализацию мероприятий муниципальных программ, в том числе на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, своевременного их возврата, предоставления отчетности.

19. Утвердить объем и структуру источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
20. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей.
21. Администрации Погарского района ежеквартально представлять в Совет народных депутатов посёлка Погар и Контрольно-счётную палату Погарского района утверждённый отчёт об исполнении бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области в соответствии со структурой, применяемой при утверждении бюджета, в течение 45 дней после наступления отчётной даты.
22. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
23. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» и разместить на официальном сайте Погарского муниципального района Брянской области в сети интернет http://www.pogaradm.ru.
Глава посёлка Погар
С.В. Сучкова